
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2015. Edição n° 1604 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1604 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 066/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, em caráter excepcio-

nal e temporário, a contar de 07 de janeiro de 2015, o Dr. 

ROBERTO CARMAI DUARTE ALVIM JUNIOR como Diretor 

da Promotoria de Justiça de São Sepé, até ulterior deliberação 

(Port. 0360/2015). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 02 de 

fevereiro de 2015, a Dra. NATÁLIA CAGLIARI como Diretora 

Substituta da Promotoria de Justiça de Gramado, até 30 de 

junho de 2015, ou remoção/promoção do designado que impli-

que saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação 

(Port. 0366/2015). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 23 de 

fevereiro de 2015, o Dr. FELIPE LISBOA BARCELOS como 

Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Lagoa Verme-

lha, até 30 de junho de 2015, ou remoção/promoção do desig-

nado que implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 

deliberação (Port. 0379/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de fevereiro de 2015. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Promotor-Assessor, 

Secretário-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 067/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- tendo em vista o que consta no PR.01356.00149/2010-0, nos 

termos da Lei Complementar Estadual n.º 10.098/94, e inciso 

V do Artigo 37 c/c parágrafo 3º do Artigo 45 c/c inciso VIII do 

Artigo 34, todos do Provimento n.º 21/2014, a servidora CATIA 

FREIRE, ID n.° 3452271, do cargo de Assessor - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais (Port. 0431/2015). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/02/2015, no 

cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC

-06, SOPHIA SALERNO PERES, tendo entrado em exercício 

em 09/02/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de fevereiro de 2015. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 002209-09.00/14-7 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJE-

TO: acréscimo de materiais e serviços ao Contrato AJDG 

nº 104/14, que visa a reforma e manutenção do prédio sede 

da Promotoria de Justiça da cidade de São José do Norte/RS, 

no valor de R$ 8.543,53; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uni-

dade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natu-

reza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO 

LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “b” e §1º, da Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de fevereiro de 2015.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

SÚMULA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 004453-09.00/13-2 

 

CONTRATADA: ZARO & ZARO EMPREENDIMENTOS LTDA

-ME; OBJETO: prorrogação do prazo máximo de conclusão e 

entrega da obra, por 02 meses, a contar de 06 de fevereiro de 

2015; prorrogação do prazo de vigência contratual, por 02 

meses, a contar de 25 de junho de 2015; desmembramento do 

pagamento correspondente à última parcela do cronograma 

físico-financeiro em 03 parcelas; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 57, § 1º, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de fevereiro de 2015.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

Aviso de abertura de Pregão Eletrônico 

Pregão Eletrônico n.º 06/2015 (Processo nº 0258-09.00/15-7) 

Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: Registro de preços para 

aquisição de material de informática, conforme especificações 

constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de aber-

tura das propostas: 09/03/2015, às 9 horas. Data e horário 

de início da disputa de preços: 11/03/2015, às 14 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1604 

 3 

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

fevereiro de 2015.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de abertura de Pregões Eletrônicos 

(01) Pregão Eletrônico n.º 02/2015 (Processo nº 0316-

09.00/15-2) Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de Preços 

para locação de detectores de metais portáteis para revista 

pessoal de candidatos durante eventos de aplicação de pro-

vas de concursos públicos, válido por 12 meses, conforme 

especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 

horário de abertura das propostas: 26/02/2015, às 12 

horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

26/02/2015, às 14 horas.  

(02) Pregão Eletrônico n.º 03/2015 (Processo nº 0256-

09.00/15-1 Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de 

empresa especializada para substituição de corrimãos de 

madeira por corrimãos de aço inox escovado 304, e forneci-

mento e instalação de corrimãos adicionais também em aço 

inox, para o prédio do Palácio do MPRS, localizado na Praça 

Marechal Deodoro, nº 110, Centro, em Porto Alegre, conforme 

especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 

horário de abertura das propostas: 02/03/2015, às 09 

horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

02/03/2015, às 14 horas.  

(03) Pregão Eletrônico n.º 04/2015 (Processo nº 0255-

09.00/15-9 Tipo: Menor Preço por lote. Objeto: Contratação 

de serviços de monitoramento remoto de sistema de alarme 

de segurança 24 horas, com disponibilização dos equipamen-

tos em forma de comodato, com pronta resposta mediante 

agente técnico de vistoria para verificação do local protegido, 

conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 

Data e horário de abertura das propostas: 04/03/2015, às 

09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

04/03/2015, às 14 horas.  

(04) Pregão Eletrônico n.º 05/2015 (Processo nº 0332-

09.00/15-5 Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Fornecimento 

e instalação de persianas para prédios-sede de Promotorias 

de Justiça e setores desta Instituição, conforme especifica-

ções constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário 

de abertura das propostas: 09/03/2015, às 09 horas. 

Data e horário de início da disputa de preços: itens 

01 a 05, dia 12/03/2015, às 14 horas; e itens 06 a 09, 

dia 13/03/2015, às 14 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

fevereiro de 2015.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 03/2015 – CAOURB 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁ-

RIAS cientifica, na forma do § 2° do artigo 7° da Resolução n.° 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que foram 

instaurados os seguintes expedientes investigativos: 

1) Inquérito Civil nº 00748.00027/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Adrio 

Rafael Paula Gelatti - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade 

de Objeto: Alteração de Local de realização do Carnaval da 

Rua Sinimbu para a Rua Plácido de Castro sem estudo de 

impacto de vizinhança - EIV e com violãção ao princípio da 

gestão democrática da cidade. 

Local: Caxias do Sul. 

Partes: Marcus Vinícius Gravina (representante), Organização 

Faço Parte Maesa (representante) e Município de Caxias do 

Sul (investigado).. Investigado: Municipio De Caxias Do Sul. 

Local do Fato: Caxias Do Sul.  

2) Inquérito Civil nº 00802.00061/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Lajeado por Sérgio Da Fon-

seca Diefenbach - Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Lajeado com a finalidade de investi-

gar o funcionamento de Centro de Umbanda sem alvará ou 

licença. Investigados: João Astor Baumgarten e Vandriani 

Mantovani Baumgarten. Local do Fato: Lajeado. 

3) Inquérito Civil nº 00722.00009/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Bento Gonçalves por Elcio 

Resmini Meneses - Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Bento Gonçalves com a finalidade 

de AVERIGUAR OS PREJUÍZOS CAUSADOS PELA INSUFI-

CIÊNCIA DE VAZÃO DE ÁGUA PLUVIAL NA ÁREA CEN-

TRAL DO MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, RITA 

DE CASSIA BERTANI,SÉRGIO SALVATTI,ISMAEL FIORI-

O,MARTA WEBER DE BACCO. LOCAL: BENTO GONÇAL-

VES. Investigado: Prefeitura Municipal De Bento Gonçalves. 

Local do Fato: Bento Gonçalves. 

4) Inquérito Civil nº 00748.00233/2014 (correção) instaurado 

na Promotoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por 

Adrio Rafael Paula Gelatti - 2º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finali-

dade de OBJETO: LOTEAMENTO MORRO ALTO - LOT. 

IRREGULAR EM ÁREA RURAL - FALTA DE ÁGUA POTÁ-

VEL PARA SERVIR À COMUNIDADE LOCAL. 

PARTES: CARLOS EDUARDO SILVA DOS SANTOS 

(REPRESENTANTE), VEREADOR MAURO PEREIRA 

(REPRESENTANTE), JOSE DE CARVALHO (INVESTIGADO)

LOCAL: CAXIAS DO SUL.. Investigado: Jose De Carvalho. 

Local do Fato: Caxias Do Sul. 

5) Inquérito Civil nº 01202.00013/2015 instaurado na Promo-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1604 

 4 

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

por Heriberto Roos Maciel - 2º Promotor De Justiça Da Promo-

toria De Justiça De Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística 

com a finalidade de Investigar potencial infração à ordem ur-

banística em razão da ausência de Alvará de Prevenção e 

Proteção Contra Incêndio no estabelecimento denominado 

Esporte Clube São José, notadamente Ginásio de Esportes, 

Sede Social, Churrascaria e Lojas, localizado na Avenida As-

sis Brasil, nº1200, Bairro Passo da Areia, nesta Capi-

tal.Investigado: Esporte Clube São José. Interessada: Coletivi-

dade. 

Local do Fato: Porto Alegre. 

6) Inquérito Civil n º 00748.00018/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Cristiano 

Salau Mourão - 1º Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade de 

OBJETO: Deficiências na manutenção da pavimentação e da 

sinalização da ERS-122 (Rodovia Sinval Guazzelli), no trecho 

compreendido dentro dos limites do Município de Caxias do 

Sul -RS. 

PARTES: ANÔNIMO (REPRESENTANTE) E EMPRESA GA-

ÚCHA DE RODOVIAS S/A - EGR E DEPARTAMENTO AU-

TÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DAER 

(INVESTIGADO). 

LOCAL: CAXIAS DO SUL - RS.. Investigado não informado. 

Local do Fato: Caxias Do Sul. 

7) Inquérito Civil n° 00748.00236/2014 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Rodrigo 

De Oliveira Vieira - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De 

Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade de 

Objeto: risco à coletividade por queda de materiais de prédio 

em construção denominado "Cristal Exposição", situado na 

Rua Marcílio Dias, 135, em Caxias do Sul. Partes: Rogério 

Demeda (representante), ERF Empreendimentos Imobiliários 

Ltda.; Fisa Incorporadora Ltda. E Exacta Engenharia e Admi-

nistração (investigados). 

Local: Caxias do Sul.. Investigados: Efr Empreendimentos 

Imobiliários Ltda, Exacta Engenharia E Administração Ltda. e 

Fisa Incorporadora Ltda.. Local do Fato: Caxias Do Sul. 

8) Inquérito Civil nº 00748.00030/2015 instaurado na Promo-

toria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Adrio 

Rafael Paula Gelatti - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade 

de OBJETO: INCONSTITUCIONALIDADE DA LEI MUNICI-

PAL N° 3.220/1988 QUE PROCEDEU À DESAFETAÇÃO DE 

ÁREAS(S) DA CLASSE DE BENS DE USO COMUM DO PO-

VO PARA BEM DOMINICAL E AUTORIZOU USO ESPECIAL 

PELA MITRA DIOCESANA DE CAXIAS DO SUL - PARÓQUIA 

SÃO JOSÉ DO DESVIO RIZZO PARA AMPLIAÇÃO DO CE-

MITÉRIO LOCAL. 

PARTES: RAFAEL BISSANI (REPRESENTANTE), MUNICÍ-

PIO DE CAXIAS DO SUL E MITRA DIOCESANA DE CAXIAS 

DO SUL (INVESTIGADOS). LOCAL: CAXIAS DO SUL - RS.. 

Investigados: Mitra Diocesana De Caxias Do Sul e Municipio 

De Caxias Do Sul. Local do Fato: Caxias Do Sul. 

9) PA nº 00913.00007/2015, instaurado na Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela- por  Promotora Ana Maria Hahn 

Souza da Promotoria de Justiça de Tenente Portela, com a 

finalidade de acompanhar a elaboração e a implementação do 

Plano Municipal Básico no Município de Derrubadas/RS. 

10) PA nº 00913.00006/2015, instaurado na Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela- por  Promotora Ana Maria Hahn 

Souza da Promotoria de Justiça de Tenente Portela, com a 

finalidade de acompanhar a elaboração e a implementação do 

Plano Municipal Básico no Município de Miraguai/RS. 

11) Inquérito Civil nº 00748.00030/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Adrio 

Rafael Paula Gelatti - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade 

de OBJETO: INCONSTITUCIONALIDADE DA LEI MUNICI-

PAL N° 3.220/1988 QUE PROCEDEU À DESAFETAÇÃO DE 

ÁREAS(S) DA CLASSE DE BENS DE USO COMUM DO PO-

VO PARA BEM DOMINICAL E AUTORIZOU USO ESPECIAL 

PELA MITRA DIOCESANA DE CAXIAS DO SUL - PARÓQUIA 

SÃO JOSÉ DO DESVIO RIZZO PARA AMPLIAÇÃO DO CE-

MITÉRIO LOCAL. PARTES: RAFAEL BISSANI 

(REPRESENTANTE), MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL E 

MITRA DIOCESANA DE CAXIAS DO SUL (INVESTIGADOS). 

LOCAL: CAXIAS DO SUL - RS.. Investigados: Mitra Diocesa-

na De Caxias Do Sul e Municipio De Caxias Do Sul. Local do 

Fato: Caxias Do Sul. 

12) Inquérito Civil nº 00748.00033/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Adrio 

Rafael Paula Gelatti - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade 

de OBJETO: PREJUÍZO À MOBILIDADE E SEGURANÇA NO 

TRÂNSITO POR AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL PARA INSTA-

LAÇÃO DE QUIOSQUES MÓVEIS NAS ESQUINAS DAS 

ÁREAS CENTRAIS DA CIDADE. PARTES: MARCUS VINICI-

US GRAVINA (REPRESENTANTE) E MUNICÍPIO DE CAXI-

AS DO SUL (INVESTIGADO). LOCAL: CAXIAS DO SUL - 

RS.. Investigado: Municipio De Caxias Do Sul. Local do Fato: 

Caxias Do Sul. 

13) Inquérito Civil nº 00748.00285/2011 instaurado na Pro-

motoria De Justiça Especializada De Caxias Do Sul por Adrio 

Rafael Paula Gelatti - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria 

De Justiça Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade 

de OBJETO: LOTEAMENTO CANYON - LOTEAMENTO IR-

REGULAR OU CLANDESTINO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁ-

RIA E PROTEÇÃO AO DIREITO DE MORADIA. PARTES: 

SADI TORRES THOMAS (INVESTIGADO) E REGISTRO 

CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS DE CAXIAS DO SUL 

(REPRESENTANTE). 

LOCAL: RUA FELICIDADE, BAIRRO CANYON - . Investigado: 

Sadi Torres Thomas. Local do Fato: Caxias Do Sul. 

14) Inquérito Civil nº  00897.00006/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De São Pedro Do Sul por Eder Fernando 

Kegler - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 

São Pedro Do Sul com a finalidade de OBJETO: apuração de 

potencial infração à ordem urbanística em razão de eventuais 

deficiências na fiscalização dos estabelecimentos e eventos, 

públicos ou privados, onde haja ou possa haver aglomeração 

de pessoas, e respectivo exercício do poder de polícia admi-

nistrativo. 

INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE QUEVOS, pessoa jurídica 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de fevereiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1604 

 5 

de direito público interno, com sede administrativa na Rua 

Humaita, nº 069, Centro, Quevedos RS, e ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, 

na pessoa de seu representante legal, com sede administrati-

va na Avenida Borges de Medeiros, n.º 1501, em Porto Alegre/

RS.  Investigados: Estado Do Rio Grande Do Sul e Município 

De Quevedos. Local do Fato: São Pedro Do Sul. 

15)  Inquérito Civil nº 00897.00007/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De São Pedro Do Sul por Eder Fernando 

Kegler - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 

São Pedro Do Sul com a finalidade de OBJETO: apuração de 

potencial infração à ordem urbanística em razão de eventuais 

deficiências na fiscalização dos estabelecimentos e eventos, 

públicos ou privados, onde haja ou possa haver aglomeração 

de pessoas, e respectivo exercício do poder de polícia admi-

nistrativo. 

INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE TOROPI, pessoa jurídica de 

direito público interno, com sede administrativa na Avenida 

Fernando Ferrari, nº 235, Centro, Toropi RS, e ESTADO DO 

RIO GRANDE DO SUL, pessoa jurídica de direito público 

interno, na pessoa de seu representante legal, com sede ad-

ministrativa na Avenida Borges de Medeiros, n.º 1501, em 

Porto Alegre/RS. . Investigados: Estado Do Rio Grande Do Sul 

e Município De Toropi. Local do Fato: São Pedro Do Sul. 

16) Inquérito Civil nº 00897.00008/2015 instaurado na Pro-

motoria De Justiça De São Pedro Do Sul por Eder Fernando 

Kegler - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 

São Pedro Do Sul com a finalidade de OBJETO: apuração de 

potencial infração à ordem urbanística em razão de eventuais 

deficiências na fiscalização dos estabelecimentos e eventos, 

públicos ou privados, onde haja ou possa haver aglomeração 

de pessoas, e respectivo exercício do poder de polícia admi-

nistrativo. 

INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE DILERMANDO DE AGUI-

AR, pessoa jurídica de direito público interno, com sede admi-

nistrativa na Avenida Ibicui, Centro, Dilermando de Aguiar RS, 

e ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, pessoa jurídica de 

direito público interno, na pessoa de seu representante legal, 

com sede administrativa na Avenida Borges de Medeiros, n.º 

1501, em Porto Alegre/RS.  Investigados: Estado Do Rio 

Grande Do Sul e Município De Dilermando De Aguiar. Local 

do Fato: São Pedro Do Sul. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de fevereiro de 2015. 

DÉBORA REGINA MENEGAT, Coordenadora do Centro de 

Apoio Operacional da Ordem Urbanística e Questões Fundiá-

rias. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-02-11T09:23:19-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




